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Anotace

Tématem bakalářské práce je hodnocení základní školy z hlediska stavební

akustiky, stavební světelné techniky a částečně z hlediska tepelné ochrany budov. Vybrané

obalové konstrukce budou hodnoceny na základě součinitele prostupu tepla, šíření vlhkosti

a vzniku plísní. V rámci stavební akustiky bude práce řešit zvukovou izolaci vybraných

konstrukcí a hodnotit se bude také doba dozvuku v prostoru tělocvičny. Ve zvolených

kmenových učebnách a ředitelně bude proveden výpočet denního osvětlení, při kterém

se porovná původní norma s normou stávající. Následně bude provedeno posouzení

proslunění tělocvičny v době mimo výuku pro zajištění doporučeného působení UV složky

slunečního záření. Po objektivním zhodnocení vypočtených hodnot a požadavků bude

v případě potřeby proveden návrh opatření nebo soupis vhodných doporučení, díky kterým

budou požadavky splněny.
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Annotation

The topic of the bachelor thesis is the assessment of a primary school in relation

to building acoustics, building lighting technology and partly in relation to thermal

protection of buildings. The selected building shells will be analysed on the basis of the

heat transfer coefficient, moisture diffusion and mould growth. Within building acoustics,

the work will include assessment of sound insulation of selected structures and assessment

of reverberation time in the room, where PE (Physical Education) classes are held.

In the selected tribal classrooms and a daylighting analysis will be performed comparing

the original norm to the existing norm. Subsequently, an assessment will be made

of the PE classroom's sunlight exposure during non-class hours to provide

the recommended exposure to the UV portion of the sunlight. After objectively assessing

the calculated values and requirements, a proposal for appropriate action or a list

of appropriate recommendations will be made, which will ensure that the requirements

are met.
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Úvod

Žáci, pedagogičtí pracovníci a nepedagogičtí pracovníci tráví velké množství

času ve vnitřních prostorech škol. Je nutné, aby tito lidé pracovali a setrvávali

v co možná nejpříznivějším vnitřním prostředí. Vnitřní prostředí má totiž významný

vliv na výkonnost a především zdraví člověka, ať už fyzické tak i psychické. Obzvlášť

u dětí, které navštěvují ty nejnižší ročníky, je velmi důležité, aby spočívaly v kvalitním

vnitřním prostředí, z důvodu jejich přetrvávajícího fyziologického vývoje.

Pokud se zaměříme na meziválečné období výstavby škol, tj. od 1918 do 1939,

všimneme si, že velké množství škol bylo postaveno bez kladení důrazu na kvalitu

vnitřního prostředí, a obory jako je stavební světelná technika, stavební akustika

a stavební tepelná technika, byly v plenkách.

Osobně jsem si prošel velkým množstvím školských zařízení a mohu říct,

že některé vnitřní prostory škol, místo aby ve mně podpořily produktivitu, tak naopak

podporovaly únavu, což je nežádoucí. Z toho důvodu jsem si vybral toto téma, jakožto

téma své bakalářské práce. Zaměřil jsem se na problematiku vnitřního prostředí

Základní školy ve Štětí, která je jednou z nejstarších v okolí mého bydliště. Cílem bylo

zanalyzovat, jak na tom daná škola je, a zda-li se vyplní mé obavy z nevyhovujícího

vnitřního prostředí.
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1. Charakteristika objektu

1.1 Poloha objektu

Budova Základní školy se nachází ve městě Štětí, které spočívá v Ústeckém

kraji a je vzdáleno cca 15 km severozápadně od Mělníka. Štětí je menší město o zhruba

8600 obyvatelích, které je charakteristické svým průmyslovým zaměřením. Je zde

velká papírenská továrna Mondi Štětí a.s., dřevařská pila Labe Wood s. r. o.

a betonárna KŠ Prefa s. r. o. . Tyto provozy významně ovlivňují vzhled a fungování

města. Školu je možné nalézt na adrese 9. května 444, 411 08 Štětí, nebo pomocí

souřadnic GPS 50°27'16.21"N, 14°22'31.32"E [1].

Obr. 1 – Mapa České republiky (město Štětí označeno červeně) [2]
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Obr. 2 – Výřez z mapy České republiky (město Štětí označeno červenou šipkou) [3]

Obr. 3 – Výřez z katastrální mapy České republiky s ortofoto podkladem [4]
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1.2 Informace o objektu

1.2.1 Informace z katastru nemovitostí

Parcelní číslo: 212/1 a 212/2

Obec: Štětí [565709]

Katastrální území: Štětí I [763691]

Výměra: 1541 m2 a 249 m2

Druh pozemku: zastavěná plocha a nádvoří

Způsob využití: stavba občanského vybavení

Číslo popisné: 444

Adresa: 9. května č. p. 444, Štětí 411 08

Vlastnické právo: Město Štětí, Mírové náměstí 163, 411 08

Veškeré informace zjištěny na webu ČÚZK [5].

1.3 Historie objektu Základní školy

Z dochovaných záznamů je vhodné uvést datum zahájení výkopů 5. 5. 1933,

po započetí výkopových prací byly dne 8. 6. 1933 objeveny hroby skrčenců z doby

bronzové. Položení základního kamene k novostavbě se datuje k 18. 6. 1933 a dne

23. 9. 1934 byla škola slavnostně otevřena, na obr. 4 lze spatřit dobovou pozvánku.

V roce 1994 byla vyhotovena projektová dokumentace pro přístavbu šaten,

rekonstrukci zdravotechniky, elektroinstalací a ústředního vytápění. V roce 1995

se šatny začaly stavět a započalo se také se zmíněnými rekonstrukcemi. V letech

následujících byl zhotoven nový nátěr fasády a byly osazeny nové výplně vnějších

stavebních otvorů. [7]
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Obr. 4 – Dobová pozvánka k slavnostnímu otevření školy z roku 1934, převzato z [6]
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1.4 Provozní charakteristika

Škola má právní subjektivitu od 1. 1. 1995, město Štětí jí dalo objekt do bezplatného

nájmu. Je plně organizovaná s devíti postupnými ročníky po jedné třídě v ročníku. Škola

se nachází v klidné části města Štětí. Výuka probíhá v kmenových a odborných učebnách.

Škola disponuje tělocvičnou a take novým multifunkčním školním hřištěm. Ve školním

roce 2020/2021 získala škola statut Fakultní škola Pedagogické fakulty UJEP

Ústí nad Labem. Školní družina funguje ve dvou odděleních, má prostory v přízemí

a v podkroví pro činnost výtvarnou, praktickou a hry. Školní klub v odpoledních hodinách

funguje formou zájmových útvarů. Školní zahrada je využívána pro výuku praktických

činností, pro vzdělávání v přírodě, pro volnočasové aktivity a pro školní družinu. Žáci

se stravují v centrální školní jídelně v Ostrovní ulici. K datu 30. 9. 2020 bylo zapsáno

k základnímu vzdělávání 196 žáků. Ve škole efektivně funguje školní žákovský parlament,

který participuje na chodu školy.

Název zřizovatele: Město Štětí

Sídlo zřizovatele: Mírové náměstí 163, 411 08 Štětí

Základní škola: kapacita 290 žáků

Školní družina: kapacita 75 účastníků

Školní klub: kapacita 100 účastníků

Základní škola s úplným počtem devíti tříd. Školní družina funguje ve 2

odděleních s 50 účastníky zájmového vzdělávání, Školní klub navštěvovalo

ve školním roce 2020/2021 92 účastníků. [8]

1.5 Popis dispozičního řešení

Objekt byl od počátku navržen a postaven jako škola, nadále tak i slouží. Jsou

zde tři nadzemní podlaží, podkroví, půdní prostor a jedno podlaží podzemní, kde jsou

umístěny dílny a skladovací prostory. V prvním nadzemním podlaží se nachází

kmenové učebny první a druhé třídy, družina, kabinety, sklady, volnočasová místnost,

hygienické zázemí pro zaměstnance a žáky, šatny, tělocvična a zázemí tělocvičny.

První nadzemní podlaží je přístupné ze všech stran budovy, tedy čtyřmi vchody.

Podlaží zbývající, nadzemní a podzemní, jsou přístupná ze dvou schodišť. Podkroví

a půdní prostor jsou zpřístupněny pouze schodištěm jedním. V druhém nadzemním

podlaží je umístěna ředitelna, sborovna, kabinety, PC učebna, kmenové učebny třetí,

- 15 -

čtvrté a páté třídy a hygienické zázemí pro zaměstnance a žáky. V třetím nadzemním

podlaží jsou umístěny kmenové učebny šesté, sedmé, osmé a deváté třídy, učebna

výtvarné výchovy, kabinety, sklad a hygienické zázemí pro zaměstnance a žáky.

Podkroví je využito pro provoz školní družiny, kuchyně pro volnočasové využití


[…]


je navštěvovat tělocvičnu v tomto časovém intervalu, abychom zajistili doporučené

působení UV složky slunečního záření.
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5.2.5 Výpočet doby proslunění dle normy ČSN 73 4301

Zavedením normy ČSN EN 17037 [34] došlo ke změně polohy kontrolního bodu,

tudíž výpočet podle normy ČSN 73 4301 [36] již není platný. Pro možnost porovnání

výpočtu podle obou norem bude na závěr proveden výpočet doby proslunění dle původního

postupu dle normy ČSN 73 4301 [36]. Výpočet bude proveden pro KB č. 3.

Kontrolní bod č. 3

Výška kontrolního bodu nad terénem: 2,58m

Vypočtená doba proslunění: 4 h 39 min

Obr. 128 – Pravoúhlý sluneční diagram pro kontrolní bod č. 3, dle původního postupu podle normy
ČSN 73 4301 [36], výstup z programu Světlo+ [35]

Z výsledků je patrné, že při použití již neplatného postupu výpočtu dle normy

ČSN 73 4301 [36], dosahujeme kratší doby proslunění, konkrétně v KB č. 3 o 12 minut.

Změnil se také čas, při kterém začnou sluneční paprsky dopadat do interiéru, z původních

11:59 na současných 12:11, doba přerušení dopadu slunečních paprsků do interiéru se však

nezměnila a zůstala na původních 16:50. Lze tedy říct, že původně platný postup

je z hlediska výsledné doby proslunění kritičtější.
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5.2.6 Výpočet doby proslunění v prostoru ředitelny

Proslunění bylo v minulosti požadováno i v místnostech pro vedení školy (v našem

případě se jedná pouze o prostor ředitelny). Požadovaná doba proslunění byla alespoň

2 až 3 hodiny denně. Je tedy záhodno ověřit i tento prostor. [25]

Obr. 129 – Výřez půdorysu 2. NP s vyznačeným kontrolním bodem prostoru ředitelny

Kontrolní bod prostoru ředitelny je umístěn v polovině šířky okna, které označuje

posuzovanou místnost (PM) č. 5 a č. 3 v obr. 49 (viz. výkres č.6). Výpočet byl proveden

v programu Světlo+ [35] v souladu s aktuálně platnou normou ČSN EN 17037 [34].
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Kontrolní bod - ředitelna

Výška kontrolního bodu nad terénem: 5,88 m

Vypočtená doba proslunění: 7 h 37 min

Obr. 130 – Pravoúhlý sluneční diagram pro kontrolní bod - ředitelna, výstup z programu Světlo+
[35]

Na základě vypočtené hodnoty doby proslunění můžeme prohlásit, že výsledná

doba proslunění 7 hodiny a 37 minut, vyhovuje požadavkům.

7 h 37 min > 2 až 3 h => VYHOVUJE

Dále z pravoúhlého slunečního diagramu zjišťujeme, že sluneční paprsky začnou

do interiéru ředitelny dopadat v 7:10 a přestanou dopadat v 14:47.
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Závěr

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vyhodnocení stávajícího stavu vybrané

základní školy z hlediska stavební akustiky a stavební světelné techniky, okrajově

i stavební tepelné techniky. Vždy nejprve proběhlo seznámení s danou problematikou,

definování vybraných veličin, se kterými se následně pracovalo, stanovení legislativních

požadavků, posouzení stávajícího stavu a nakonec návrh úprav nebo soupis doporučených

opatření.

V první fázi práce proběhlo kompletní zaměření (pasportizace) objektu školy,

jelikož se nedochovala žádná relevantní stavební dokumentace. Ve školním archivu byly

nalezeny pouze výkresy jednotlivých profesí, které však neobsahovaly žádné údaje

potřebné pro účely této práce. Archiv stavebního úřadu byl v minulosti vytopen

a dokumentace zničena. Pro celý objekt školy byla zhotovena částečná dokumentace

stávajícího stavu, která následně sloužila pro účely této bakalářské práce.

Nejprve byly řešeny vybrané prvky (obvodové stěny) z hlediska tepelné ochrany

budov, kde došlo k navržení kontaktního zateplení z důvodu nesplnění normových

požadavků. Návrh dbal na udržitelnost a tomu odpovídaly i požadované hodnoty, které

byly přísnější, než je nutné. Návrh byl proveden tak, aby vyhovoval normou doporučeným

hodnotám (ne normou požadovaným, které jsou méně přísné).

Dále se řešily vybrané stavební konstrukce z hlediska stavební akustiky, po dohodě

s vedoucím práce se vybraly nejméně příznivé stavební konstrukce a ty se posuzovaly

vzhledem k akusticky izolačním vlastnostem. Prostor tělocvičny byl posouzen na dobu

dozvuku pro zajištění vhodného vnitřního prostředí. Po vyhodnocení byly navrženy

stavební úpravy, které nevyhovující stav zvrátí a zajistí splnění legislativních požadavků.

Poté přišla na řadu stavební světelná technika, v rámci níž byly posouzeny vybrané

kmenové učebny a ředitelna z hlediska denního osvětlení. Na základě výsledků

se doporučila vhodná opatření a navrhly se stavební úpravy, které by přispěly ke zlepšení

stávajícího stavu. Tělocvična byla vyhodnocena na proslunění, respektive zajištění

dostatečného působení UV složky slunečního záření a následně byla stanovena doporučená

doba, po kterou je vhodné navštěvovat tělocvičnu v době výuky. Z hlediska proslunění byla

posouzena také ředitelna.
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Veškeré výpočty byly zhotoveny ve specializovaných programech. Výpočty

týkající se tepelné ochrany budov v programu Teplo 2017, výpočty týkající se stavební

akustiky v programu NEPrůzvučnost 2010 a výpočty týkající se stavební světelné techniky

v programu Světlo+.
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