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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení akustiky a denního osvětlení na základní škole
Jméno autora: Eduard Hruška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: doc. Ing. Jan Kaňka, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: v důchodu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání obsahovalo průzkum vybrané školy, zaměření a zakreslení stávajícího stavu objektu v rozsahu půdorysů,
řezů a technických pohledů, návrh zateplení stěn a tepelně technické posouzení, ověření zvukové izolace
vnitřních dělících konstrukcí výpočtem, ověření doby dozvuku v tělocvičně, posouzení proslunění tělocvičny,
hodnocení denního osvětlení vybraných kmenových učeben podle ČSN 730580-3 a podle ČSN EN 17037.
Vzhledem k rozsahu zadaných činností a vzhledem k podmínkám (neexistence dokumentace v archivu
stavebního úřadu) hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo uspokojivě splněno ve všech bodech. Navíc byla z hlediska denního osvětlení a proslunění
hodnocena i ředitelna.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

K posouzení byla vybrána základní škola ve Štětí v ústeckém kraji postavená v roce 1933. Protože v archivu
školy byla nalezena jen částečná stavební dokumentace a v archivu stavebního úřadu po záplavách
dokumentace zcela chybí, bylo nutno objekt zaměřit. Zaměření bylo provedeno s dostatečnou podrobností a
dokumentováno ve výkresové části práce. Práce je zaměřena na akustiku, tepelnou a světelnou techniku.
V úvodu každé této části je srozumitelně vysvětlena základní teorie, pak provedeny výpočty pomocí
doporučených sofrware, návrh úprav konstrukcí, nové posouzení a pokus o závěr. Tento postup považuji za
správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a

dat získaných z praxe.
Na úrovni bakalářské práce student prokázal dobré znalosti teorie stavební fyziky. Polemizoval bych s názorem,
že žákům nejnižších ročníků se sluch vyvíjí, a proto by měli navštěvovat co nejkvalitnější vnitřní prostředí
(str.33). Takový názor by byl namístě spíše ve vztahu ke zraku. U sluchu potřeba kvality prostředí bude asi
stejná pro všechny ročníky. Místnost ředitelny bych z hlediska denního osvětlení nehodnotil tak negativně.
Z pohledu obou norem ČSN 7430580-1 i ČSN EN 17037 je možno hodnotit místnost jako vyhovující ve funkčně
vymezeném prostoru. Funkčně vymezený prostor ovšem nelze realizovat v učebnách, protože stoly žáků
zaplňují celý půdorys místnosti. Tam je negativní hodnocení přiměřené. Hodnocení rovnoměrnosti osvětlení se
v praxi vyskytuje jen ojediněle. Je kladen přílišný důraz na výpočet činitele denní osvětlenosti podle ČSN a podle
EN, přičemž rozdíl mezi metodikami je malý. Hlavní rozdíl mezi ČSN a EN spočívá v tom, jak se s vypočtenými
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hodnotami činitele denní osvětlenosti dále pracuje. Příčinu negativního výsledku hodnocení učeben z hlediska
denního osvětlení student správně spatřuje ve skutečnosti, že výplně oken mají malý podíl průsvitné plochy.

Hodnoty τk = 0,5 až 0,6 jsou ve škole skutečně alarmující. Měla být také zmíněna příliš velká výška nadpraží
oken (okolo 400 mm). Ta je rovněž velkou nevýhodou, navíc obtížně odstranitelnou. Porovnání vypočtených
hodnot činitele denní osvětlenosti ve fázi před a po provedení navržené úpravy není dostatečně
dokumentované. Očekával bych půdorysy se zakreslenými křivkami stejné osvětlenosti obou fází, aby bylo
možné změnu vizuálně porovnat. Porovnávané hodnoty mohly být uvedeny vedle sebe v tabulce i s vypočtenou
hodnotou rozdílu nebo procentního podílu zlepšení hodnot vlivem navržené úpravy. Proslunění tělocvičen ani
ředitelny žádný závazný předpis v současné době nedoporučuje. V době, kdy je tělocvična mimo provoz, je ale
přímé sluneční záření prospěšné baktericidním působením. Při provozu je sluneční záření nebezpečné oslněním
cvičenců či hráčů míčových her, což hrozí být příčinou úrazů. Doporučení navštěvovat tělocvičnu přednostně
v době, kdy do ní svítí slunce (str.120 dole), je nesmysl. U tělocvičny v souvislosti s prosluněním chybí
doporučení instalovat pohyblivá zařízení k regulaci přístupu slunečního záření do interiéru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána dobrou češtinou bez gramatických chyb a s minimem překlepů – str. 73 ČSN 17037, správně má
být ČSN EN 17037., str 106 malých okenních otvorům. Obrázky jsou čitelné, výkresy přehledné a pro daný účel
úplné. Je škodou, že nebylo využito podrobných grafických výstupů programu SVĚTLO+. Rozsah práce odpovídá
zadání včetně již zmíněných vyobrazení soutisku izočar před a po provedení navržených úprav.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte

výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normami.
K výběru zdrojů a ke korektnosti citací nemám připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Na úrovni bakalářské práce student velmi dobře splnil zadání s dílčími nedostatky. Proto hodnoceno velmi
dobře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Na které straně obvodové konstrukce budovy (interiér nebo exteriér) se umisťují tepelné a parotěsné izolace?
Uveďte k tomu důvody.
2. Jaký je rozdíl mezi stavební a laboratorní hodnotou neprůzvučnosti, co tento rozdíl způsobuje. Popište situaci,
kdy je tento rozdíl minimální.
3. Plochu okna je možno zvětšit jeho rozšířením, snížením parapetu nebo zvýšením nadpraží. Jaký způsob
považujete za stavebně nejsnazší a jaký za nejvíce účinný z hlediska denního osvětlení místnosti. Vysvětlete.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 28.5.2022

Podpis: